
 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_4_15 

předmět, tematický celek 
Finanční gramotnost,  4. Peníze a my 

ročník  Vhodné pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  29. 11. 2013 

anotace Pracovní list obsahuje vysvětlení a upevnění pojmu trh 

metodická poznámka  Pracovní list pro samostatné zpracování žákem a práci ve dvojici 

autor  Mgr. Lenka Spáčilová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

     Gerry Bailey: Poznáváme peníze, Edika, 2013 

     Navrátilová Petra, Ing.: Finanční gramotnost, Computer Media s. r. o.,  

     2013. ISBN:978-80-7402-106-0 

     Klínský, Münch: Ekonomika 3 pro OA a ostatní SŠ, Eduko, 2012, ISBN  

     978-80-87204-61-0 

 

 

 

 

 

 



 

PENÍZE A MY 
Trh 

 

V minulosti lidé nakupovali na trzích. Neexistovaly obchody, nákupní centra, internet. V dnešní 

době existují také trhy. Všechny mají něco společného s tržišti a spousta lidí dává tomuto druhu 

nakupování přednost.  

Nakupovat můžeme: 

 Na tržnici pod širým nebem  

Již před tisícem let začaly fungovat tržnice pod širým nebem. Byly velké, musely se do nich vejít 

krávy, ovce, ale také stánky nabízející zeleninu, ovoce, potraviny, hrnce, kožené zboží apod.  

Dneska se konají pouliční trhy denně, týdně nebo měsíčně. Jsou oblíbené, protože jsou 

finančně dostupné. Na tržnici se můžeme setkat se smlouváním. 

 Z kufru auta 

Kdysi  putovali od vesnice k vesnici podomní obchodníci a prodávali své zboží. Jezdili na 

koních, povozech nebo měli své zboží naskládáno na podnosech zavěšených na krku. Tato 

tradice trvá dodnes.  

Na tržišti můžete najít auto, které má ve svém kufru zboží, které je k prodeji.  V některých 

zemích takovýto prodej funguje. Takovéto trhy můžou být na parkovištích, na rozhlehlých 

pozemcích nebo na loukách. Je dobré přijít na trh co nejdříve, abyste mohli z čeho vybírat. 

 Ze dvorku 

Lidé se v různých zemích často stěhují. Pokud nechtějí všechny věci brát s sebou, prodávají je 

doma na svém dvorku. Prodávají věci, které se jim nehodí, ale prodávající může na takovýchto 

místech najít doslova poklady. Věci musí být čisté a oceněné.  

 V obchodě 

 Z domova 

 V nákupním centru 

 

 

 



Úkol č. 1 

Odpovězte na otázky: 

 Co je to trh? 

 

……………………………………………………………………………………………………… 

 

 Jaké druhy trhů znáte? 

 

……………………………………………………………………………………………………… 

 

 Popište prodej na tržnici: 

 

……………………………………………………………………………………………………… 

 

 Popište prodej z kufru auta: 

 

……………………………………………………………………………………………………… 

 

 Popište prodej ze dvorku: 

 

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Úkol č. 2 

Sehrajte ve dvojici scénku, kde jeden bude prodávající na tržišti a druhý bude kupující. 

Vymyslete si věc, kterou chcete koupit a pokuste se smlouvat. 

 


